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LAPSET JA LAPSIPERHEET 
VOIVAT HYVIN JA OSALLISTUVAT 

KAUPUNGIN KEHITTÄMISEEN
Lapsiystävällinen kunta visio



LYK TAVOITTEET 2022-2026
1. Lapsiystävällinen kunta -kehittämistyön toimenpiteille on varattu riittävät resurssit kunnan talousarvioon ja 

käyttösuunnitelmiin.

2. Kunnan viranhaltijat, työntekijät, luottamushenkilöt ja keskeiset sidosryhmät on perehdytetty lapsen oikeuksiin. 
Lapsen oikeudet ovat osana kunnan perehdytysohjelmia.Kunnassa lasten ja nuorten palveluissa edistetään
systemaattisesti lasten ja nuorten positiivista mielenterveyttä eli mielen hyvinvointia sekä ennaltaehkäistään
mielenterveyden ongelmia. Henkilöstöllä on tarvittava mielenterveysosaaminen lasten ja nuorten tukemiseksi. 
Lapset ja nuoret saavat tarvitsemaansa tukea matalalla kynnyksellä ja viiveettä. Yhteistyö kunnan eri
toimijoiden välillä sekä hyvinvointialueen kanssa on toimivaa ja koordinoitua. Lapset ja nuoret ohjataan sujuvasti
tarvittavan avun ja tuen piiriin. 

3. Lapsivaikutusten arviointeja (LAVAa) toteutetaan kunnassa systemaattisesti. 

4. Kunnan palveluita koskeva palautteenkeruu on lapsiystävällistä, säännönmukaista ja järjestelmällistä. 



Toimenpide 1: Koordinaatiotiimin muodostaminen yhteistyössä vakan, koulupalveluiden ja vapaa-ajan palveluiden kanssa.
Rakenne: Koordinaattoripari vetää LYK-tiimiä, johon kuuluu osallistujia eri kaupungin palveluista. LYK-tiimin tehtävänä on 
edistää omassa organisaatiossaan lapsiystävällisen kunnan toimintaa ja toimenpidesuunnitelman tavoitteita ja toimenpiteitä. 
Lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjausryhmä (LaNuPo) toimii LYK-toiminnan ohjausryhmänä eli ns. Koordinaatioryhmänä. 
Toimenpiteen tila: valmis. 

Toimenpide 2: Koordinaatioryhmän kokouksissa (LaNuPo) aina LYK-asiat esillä.
Jokaisen Lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjausryhmän (LaNuPo) kokouksen asialistalla on LYK toimenpiteiden etenemisen
seuranta. Toimenpiteen tila: meneillään, valmistuu 31.12.2026. 12/25 mennessä LYK-asiat ovat olleet kokouksissa aina esillä. 

Toimenpide 3: Lapsiystävällisyys huomioidaan suunnitelmallisesti kunnan talouden- ja toiminnan suunnittelussa vuosina
2025 ja 2026. Taloussuunnitelmaa tarkastellaan lapsi- ja lapsiperheneuvostossa. He nostavat sieltä esiin kohtia, joilla
nähdään olevan merkittäviä lapsivaikutuksia.
Lapsi- ja lapsiperheneuvostossa on esitelty LYK-toimenpiteet. Lapsivaikutusten arviointi (LAVA) on kytketty osaksi
sivistyslautakunnan taloussuunnittelua. LAVA on työkalu lautakunnalle budjetista päätettäessä. LAVA tehdään soveltuvin osin
ennen seuraavan vuoden budjetin käsittelyä sivistyslautakunnassa.Taloussuunnittelun vuosikellolla tarkoitetaan toimialan
toimenpiteitä vuoden aikana ja tähän vuosikelloon on sisällytetty keväälle kohta, jolloin erityisesti tarkastellaan, onko syksyllä
päätettävään talousarvioon tulossa asioita, joihin tulee tehdä LAVA päätöksenteon tueksi. Toimenpiteen tila meneillään, 
valmistuu 31.12.2026

Tavoite 1: Lapsiystävällinen kunta -kehittämistyön toimenpiteille on varattu riittävät resurssit
kunnan talousarvioon ja käyttösuunnitelmiin. 



Tavoite 2: Kunnan viranhaltijat, työntekijät, luottamushenkilöt ja keskeiset sidosryhmät on 
perehdytetty lapsen oikeuksiin. Lapsen oikeudet ovat osana kunnan perehdytysohjelmia.

Toimenpide 1: Lapsen oikeuksien infot ja koulutukset luottamushenkilöille.
2024 Sivistyslautakunnan syysseminaarissa LYK-info ja lapsen oikeuksien verkkokoulutuksen info. Lisäksi sähköpostiviestillä
infoa verkkokoulutuksesta. Koulutuksen käymisestä kuittaus koordinaattorille. Kuittauksia 1 kpl.
2025 Lapsivaikutusten arviointi käsikirjan esittely hyvinvointilautakunnassa 20.2.2025. Paikalla luottamushenkilöitä 16. Lasten 
oikeuksien ja lapsivaikutusten arvioinnin etäperhehdytys lautakuntien ja valtuuston jäsenille. Osallistujia 30. Tallennetta katsottu
2 kertaa.

Toimenpide 2: eOppivan lapsen oikeuksien koulutukset esihenkilöille ja johdon henkilöille. 493 henkilöä on suorittanut
Johdatus lapsen oikeuksiin –koulutuksen (tavoitearvo 300) Esihenkilöiden ja johdon henkilöiden suoritusten todentaminen on 
haasteena, kun kirjausjärjestelmä ESS:issä johdon ja esihenkilöiden erittely ei onnistu. Toimenpiteen tila: meneillään, valmis
31.12.2026.

Toimenpide 3: eOppivan lapsen oikeuksien johdanto koulutus (+vapaaehtoiset syventävät osiot) kaupungin uusille
työntekijöille perehdytyksen osana. Nykyisille työntekijöille eOppivan koulutuksiin ohjataan erityisesti
koordinaatioryhmän kautta. 493 henkilöä (tavoitearvo 300) on suorittanut Johdatus lapsen oikeuksiin -koulutuksen.
Toimenpiteen tila: valmis. 

Toimenpide 4: 2026: Kolmannen sektorin toimijoiden ja seurakunnan työntekijöiden kouluttaminen lasten oikeuksiin. 
Rovaniemen seurakunnan työpajassa 28 henkilöä on suorittanut eOppivan koulutuksen. Toimenpiteen tila meneillään, valmis
31.12.2026

eOppivan Johdatus lapsen oikeuksiin -koulutus on kaupungin toimialojen perehdytysmateriaaleissa sekä
varhaiskasvatuspalvelujen perehdyttämismateriaaleissa.



Tavoite 3: Kunnassa lasten ja nuorten palveluissa edistetään systemaattisesti lasten ja nuorten
positiivista mielenterveyttä eli mielen hyvinvointia sekä ennaltaehkäistään mielenterveyden ongelmia. 
Henkilöstöllä on tarvittava mielenterveysosaaminen lasten ja nuorten tukemiseksi. 
Lapset ja nuoret saavat tarvitsemaansa tukea matalalla kynnyksellä ja viiveettä. 
Yhteistyö kunnan eri toimijoiden välillä sekä hyvinvointialueen kanssa on toimivaa ja koordinoitua. 
Lapset ja nuoret ohjataan sujuvasti tarvittavan avun ja tuen piiriin.

Toimenpide 1: Hyvän mielen kunta yhteistyö Mieli ry:n kanssa jatkuu koko suunnitelmakauden ajan 1.1.2023-31.12.2026. Mieli ry:n järjestämät koulutukset
varhaiskasvatuksen ja koulupalvelujen henkilöstölle 2023-2025. Järjestettyjä koulutuskertoja: toteuma 14/tavoite 10. Koulutettavien määrä: toteuma yli
500/tavoite 500. Eläinten rauhametsä materiaali on käytössä toteuma 25/tavoite 20 esiopetusryhmässä. Toimenpiteen tila: meneillään, valmis 31.12.2026. 

Toimenpide 2: Psykososiaalisen tuen esiselvityshanke 2023-2024. Esiselvityshanke on toteutunut ja sen aikana rakennettiin palvelukokonaisuuden
prosessikuvaus. Toimenpiteen tila: valmis. 

Toimenpide 3: Perhekeskustoiminnassa on käytössä yhteisiä toimintamalleja, joilla edistetään lasten ja nuorten mielen hyvinvointia yhteistyössä eri
toimijoiden kanssa. Pyydä apua –palvelua järjetetään Lapin hyvinvointialueen, Rovaniemen kaupungin, järjestöjen ja Rovaniemen seurakunnan toteuttamana. 
Lapsiperheiden kohtaamispaikkatoimintaa järjestetään Rovaniemen kaupungin, Mannerheimin lastensuojeluliiton Lapin piirin, Rovaniemen seurakunnan ja Lapin 
ensi- ja turvakodin yhteistyönä. Neuvokas perhe -yhteistyöllä edistetään lasten ja lapsiperheiden terveitä elintapoja. Vuosittaisella Perheiden tori –tapahtumalla
tuodaan lapsiperheiden palveluja tutuksi. Lapsiperhekysely tehtiin 2023/ 920 vastausta. Vastauksia on hyödynnetty palveluiden kehittämisessä. Perheohjaamo
palvelu kehitettiin ja käynnistettiin vuonna 2025. Walk in Talk –keskusteluapua toteutetiin vuosina 2023-2024. Toiminta jatkuu oppilaitosten aulatoimintana
Rovaniemen seurakunnan toteuttamana. Toimenpiteen tila: meneillään, valmistuu 31.12.2026. 

Toimenpide 4: Lasten ja nuorten mielenterveyttä tuetaan Harrastamisen Suomen mallilla.
Harrastuksia toteuteutunut lukuvuonna 24/25 toteuma 92/tavoite 70. Toimenpiteen tila: meneillään, valmistuu 31.12.2026. 

Toimenpide 5: Rovaniemella edistetään systemaattisesti kiusaamisen vastaista työtä. Kaikilla Rovaniemen kouluilla ja päiväkodeilla on yhteiset kiusaamisen
puuttumisen mallit. Varhaiskasvatuksessa on otettu käyttöön mallia tukemaan Väestöliiton Pisarapuuttumisen malli häirinnän ennaltaehkäisyyn. 
Pisarapuuttumisen koulutuksiin osallistui 401/250 työntekijää. Toimenpiteen tila: valmis. 



Toimenpide 1: LAVA –malli tiivistetään ja arvioinnista tehdään kaupunkitasoinen linjaus. Malli esitellään päättäjille ja 
nuorisovaltuustolle. Arvioinneista saatu tieto kerätään yhdessä sovittuun paikkaan. Malli on tiivistetty ja kaupunkitasoinen
linjaus on tehty kaupunginhallituksessa 3.2.2025. Mittarit: toteutuneet LAVA:t 1/tavoite 10. Toteutuneet tai aloitetut ei suoraan
lapsiin kohdistuvissa palveluissa 1/tavoite 2. LAVA-malli on esitelty päättäjille: hyvinvointilautakunta 20.2.2025 sekä Lasten 
oikeuksien ja lapsivaikutusten arvioinnin perehdytys lautakuntien ja valtuuston jäsenille 23.10.2025 (myös tallenne). LAVA –malli
on esitelty nuvalle/ toteuma ei vielä. LAVA koontien yhteiseksi alustaksi on sovittu hyvinvointikertomus.fi. Toimenpiteen tila
meneillään, valmis 31.12.2026.

Toimenpide 2: Lapsibudjetoinnin aloittamisen edistäminen. Aloitetaan tekemään taloussuunnitteluun vuosikelloa, johon
liitetään lapsibudjetoinnin vuosikello. Lapsivaikutusten arviointi (LAVA) on kytketty osaksi taloussuunnittelua
sivistyslautakunnassa. LAVA on työkalu lautakunnalle budjetista päätettäessä. LAVA tehdään soveltuvin osin ennen seuraavan
vuoden budjetin käsittelyä sivistyslautakunnassa. Taloussuunnittelun vuosikellolla tarkoitetaan toimialan toimenpiteitä vuoden
aikana ja tähän vuosikelloon on sisällytetty keväälle kohta, jolloin erityisesti tarkastellaan, onko syksyllä päätettävään
talousarvioon tulossa asioita, joihin tulee tehdä LAVAus päätöksenteon tueksi. Toimenpiteen tila: meneillään, valmis 31.12.2026. 

Toimenpide 3: Tehdään lasten osallistamiseen malli osaksi lapsivaikutusten arviointia. Lasten osallistamiseen on tehty malli ja 
se on liitetty osaksi Lapsivaikutusten arvioinnin käsikirjaa. Malli on systemaattisesti käytössä. Toimenpiteen tila: valmis. 

Tavoite 4: Lapsivaikutusten arviointeja (LAVAa) toteutetaan kunnassa systemaattisesti.



Toimenpide 1: Huomioidaan lasten ja nuorten osallisuuden lisääminen kaupungin yleisessä osallisuustyössä ja sen
suunnittelussa, mukaan lukien palautteen keruu. Rovaniemen kaupungin osallisuuden työkalupakkiin on tehty oma
osuus lasten ja nuorten osallisuuden edistämiseen. 
Rovaniemen kaupungin osallisuuden työkalupakkiin on koottu keinoja palautteen keräämiseen lapsilta ja nuorilta. 
Toimenpiteen tila: meneillään, valmis 31.12.2026. 

Toimenpide 2: Asukaskyselyt tehdään lapsiystävällisiksi ja niistä viestitään lapsiystävällisesti. Viestimisessä
huomioidaan jo olemassa olevia lasten ja nuorten vaikuttamiskanavia, kuten oppilaskuntia ja nuorisovaltuustoa. 
Asukaskyselyitä, joissa huomioidaan lapset ja nuoret tiedon tuottajina tehdään eri toimialoilla.  Oppilaskunnalle ja 
nuorisovaltuustolle viestitään kyselyistä: toteuma 3/ tavoite 4. Lasten kannalta merkityksellisissä kyselyissä
kysytään vastaajan ikä. Toteutettuihin kyselyihin on vastannut yhteensä 7951/tavoite 300 lasta. Kyselyitä ovat olleet mm. 
Osallistuva budjetointi, Tulevaisuus –kysely, Vaaranlammen monitoimitalon kysely, Harrastuskysely, Matkailukysely, 
Toiveruokakysely koululaisille ja päiväkoti-ikäisille, Korkalovaaran kehittämiskysely. Toimenpiteen tila: meneillään, valmis
31.12.2026. 

Toimenpide 3: Lapsilta ja nuorilta kerättyä tietoa ja palautetta hyödynnetään osana suunnittelua, kehittämistyötä, 
arviointia ja päätöksentekoa. Toteuma 3/tavoite 4 lapsille suunnatusta kyselystä on tehty koonti/analyysi. Koonnit ja 
analyysit on viety osaksi Rovaniemen kaupungin kyselytietopankkia. Kahdesta (tavoite 4) lapsille suunnatun kyselyn
koonti on viety päättäjien tietoon. Toimenpiteen tila: meneillään, valmis 31.12.2026.

Tavoite 5: Kunnan palveluita koskeva palautteenkeruu on lapsiystävällistä, säännönmukaista
ja järjestelmällistä.





KIITOS!
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